Совет по профессиональным квалификациям

в области управления персоналом

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по профессиональным квалификациям

в области управления персоналом
 «30» ноября 2016 г.

 № 8                                                                         г.Москва, Котельническая набережная, 17

Председатель: Вучкович Алла Александровна

Повестка заседания:
1.Обсуждение Советом профессионального стандарта «Специалист по

оформлению трудовых отношений». Презентация  ПС В.В.Митрофанова.

2. Проект плана  СПК по разработке профессиональных стандартов на

2017-2018  гг. В.В. Митрофанова.

3. Результаты мониторинга рынка труда в области управления персоналом

-2016. Н.Б Сыроятов., М.В. Данильченко

4. Организационные вопросы (о заместителе Председателя СПК, о смене

базовой организации) и другое.  А.А. Вучкович

Участники: члены СПК, представители членов Совета по доверенности,

приглашенные докладчики (приложение 1).

РЕШИЛИ:

1. Считать состоявшимся обсуждение  ПС «Специалист по оформлению

трудовых отношений» на заседании Совета и в целом одобрить..

1.1.   группе по разработке стандарта с учетом проработки предложений и

замечаний, вынести стандарт на утверждение по установленной процедуре. Срок – до

26.12.2016г. Отв. Митрофанова В.В.

2.  Утвердить, с учетом состоявшегося обсуждения, список профессиональных

стандартов для разработки в 2017 гг.:

2.1. Экономист по труду (специалист по экономике труда);

2.2. Специалист по организационному проектированию;

2.3. Специалист по компенсациям и льготам;

2.4. Специалист по планированию и развитию карьеры;

2.5. Специалист в области IT для HR;.

2.6. Заслушать на заседании СПК в январе 2017 г. доклады по актуальности

разработки профессиональных стандартов: «Специалист в области IT для HR». (Отв.

Д.А.Гастен); «Специалист подразделения по профилактике коррупционных и иных

правонарушений» (Отв. П.А.Бакланов), «Директор по персоналу» (Отв.

В.В.Митрофанова.)

Совет по профессиональным квалификациям

в области управления персоналом

3. Провести совместное заседание руководителей рабочих групп (Рук.

О.Э.Фомина, Д.В.Гастен, В.В.Митрофанова) по разграничению функций ОТФ

планируемых к разработке стандартов с участие Председателя СПК.

 4. По результатам мониторинга рынка труда в области управления персоналом -

2016:

4.1. Утвердить результаты мониторинга рынка труда в области управления

персоналом;

4.2. Представить результаты мониторинга 8 декабря на Втором Всероссийском

форуме «Национальная система квалификаций России». Отв. Вучкович А.А.

4.2.  Отметить хорошую работу по организации и проведению мониторинга

Рабочей группы. (Рук. М.В. Данильченко);

4.3. Рассмотреть на заседании СПК вопросы методологии мониторинга. Срок:

январь–февраль 2017г.  (Отв. Данильченко М.В).

5. Принять к сведению информацию об итогах Конкурса и церемонии

награждения победителей «Лучший по профессии -2016».

5.1. Отметить хорошую работу по организации, проведению и поддержке

Конкурса  Митрофановой В.В. и  Епихиной С.Б.;

5.2. Продолжить практику проведения Конкурса;

5.3. Внести в «Реестр экспертов» участников конкурса, и привлекать к работе

Совета. (Отв. Руководители групп);

6. Принять к сведению информацию Председателя Совета (Вучкович А.А.) о

встречах с HR сообществом в рамках форума и региональных встреч (семинаров):

- в ноябре состоялась встреча в г.Екатеринбурге, выезд в г.Пермь 29-

31.11.2016г.

- планируются: Дальний Восток, Санкт-Петербург  (внести в медиа-план на

2017 г.).

7. Принять к сведению информацию Председателя СПК (Вучкович А.А.) о

недопустимости единоличного решения вынесения во внешнее сообщество вопросов,

входящих в компетенцию решений Совета, так как это было сделано заместителем

Председателя СПК Злобиным Д.В, в частности по вопросу организации ЦОКов по

подбору персонала через другой СПК (офисных специалистов и вспомогательных

административных работников - (Председатель Л.П. Хлюснева). Так же было

вынесено недоверие Злобину Д.В. как заместителю Председателя СПК и

представление на снятие с этой должности, а также  смене базовой организации Совета

- Ассоциации  консультантов по подбору персонала  (Президент Злобин Д.В.).

В ходе обсуждения выступили: Злобин Д.В., Епихина С.Б., Фомина О.Э.,

Власова О.В., Митрофанова В.В. и другие.

Совет по профессиональным квалификациям

в области управления персоналом

 7.1. Вынести вопросы о снятии с должности заместителя Председателя СПК

Злобина Д.В. и о смене базовой организации на заочное голосование членов Совета.

По результатам оформить решение СПК. Отв. Копылова Г.А.

7.2.  Направить официальное письмо – запрос на имя Председателя СПК

офисных специалистов и вспомогательных административных работников

Л.П. Хлюсневу по ситуации вынесения  вопроса организации ЦОКа по подбору

персонала от имени непрофильного СПК. Отв. Копылова Г.А.

8. Очередное заседание Совета провести в январе 2017 г.

Председатель Совета                                             А.А. Вучкович

Приложение 1

Список участников Совещания 30.11.2016

№
ФИО Должность Представитель

по доверенности

1 Вучкович

Алла Александровна

Исполнительный  директор по персоналу и

социальной политике ГК "РОСКОСМОС"

Председатель Совета

2 Копылова

Галина Альфредовна

Советник РСПП

Ответственный секретарь Совета

3 Злобин

Дмитрий Владимирович

Президент Ассоциации консультантов по

подбору персонала Заместитель

Председателя Совета

4 Митрофанова

Валентина Васильевна

Директор НОЧУ ДПО «Институт

профессионального кадровика»  Заместитель

Председателя Совета

5 Базаров

Тахир Юсупович

Научный руководитель Института

практической психологии НИУ-ВШЭ

6 Балакшин

Михаил Евгеньевич

Партнер ЭКОПСИ Консалтинг, руководитель

Практики по оценке и развитию

профессиональных компетенций, Практики по

работе с компаниями ТЭК

7 Белышев

Андрей Юрьевич

Директор по работе с персоналом АО

«Северсталь Менеджмент»

Головенко

Е.Ю.

8 Васенина

Анна Юрьевна

Издатель журналов «Кадровое дело»,

«Директор по персоналу», «Охрана труда:

просто и понятно», ООО «Актион-Медиа»

9 Власова

Оксана Викторовна

Исполнительный директор НП "ВКК -

Национальный Союз Кадровиков"

Совет по профессиональным квалификациям

в области управления персоналом

10 Воробьев

Иван Владимирович

Директор по персоналу – Заместитель

Административного директора АНО АСИ по

продвижению новых проектов

11 Гастен

Дмитрий Анатольевич

Директор Департамента кадровой политики

Госкорпорации "Росатом"

Слатвинская

Н.В.

12 Данильченко Марина

Владимировна
заместитель генерального директора по

персоналу НПО им. Лавочкина mvd@laspace.ru
Сырятов Н.П.

13 Данина

Наталья Александровна

Руководитель направления исследований

заработных плат, компенсаций и льгот

HeadHunter

14 Епихина

Светлана Борисовна

Руководитель комитета по повышению

кадрового потенциала экспертного Совета

Росимущества

15 Кабалина

Вероника Ивановна

Заведкющая кафедрой УЧР факультета бизнеса

и менеджмента НИУ ВШЭ, проф., к.и.н.,

16 Касьянова Марина

Константиновна

Директор по персоналу AirBridgeCargo

(Группа компаний Волга-Днепр»).

17 Кожевникова

Татьяна Юрьевна

Заместитель генерального директора по

управлению персоналом АНО "Оргкомитет

"Россия-2018"

18 Награльян

Антон Александрович

Начальник Департамента по управлению

персоналом ОАО «РЖД»
Румянцева

П.С.

19 Соловьев

Владимир Александрович

Управляющий партнер ООО «ЭВРИКО»

20 Фомина

Олгьга Эдуардовна

Руководитель направления по ПС и

сертификации Департамента подготовки и

развития персонала ГК "РОСКОСМОС"

 Приглашенные эксперты

21 Сидорчук

София Петровна

Менеджер ИПК, Ответственная за сайт СПК

22 Кармишина

Оксана Николаевна

Руководитель направления подготовки проектов

наименований квалификаций, требований к ним и

разработки оцен. средств Рабочей группы по

организации, координации и контролю

деятельности по оценке и присвоению

профессиональных квалификаций СПК Зам.

директора Департамента кадровой политики –

начальник отдела оценки, развития и повышения

эффективности персонала ГК "Росатом"

 23 Стрельцова

Анастасия Юрьевна

Менеджер ИПК

 24 Канавенко